

دوتا ۲۰۵	در میان گذاشتن برکات ۳۸
T = معلم ۱	S = معلم ۲
يك شاگرد آنچه از اول تیموتائوس ۱ - ۳ یاد گرفته است در میان می گذارد .	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه که در مورد در میان گذاشتن راز گاهانه‌ایمان است یاد خواهید گرفت که شاگرد عیسی مسیح باشید . امروز از اول تیموتائوس فصلهای ۱ - ۳ در میان خواهیم گذاشت .

در میان گذاشتن برکاتی از اول تیموتائوس فصل ۱ .

(S) می خواهم از اول تیموتائوس ۱ : ۳ - ۱۱ موضوع دستور خدا مبنی بر حفظ تعلیم و آموزه صحیح در کلیسا را در میان بگذارم .

یک . ویژگی تعلیم کاذب در کلیسا . پولس رسول از همکاری تیموتائوس در خواست می کند که در افسس بماند تا بعضی افراد دستور دهد که آموزه های غلط تعلیم ندهند . این موضوع خیلی جدی است ، زمانیکه بعضی افراد کلیسا شروع به دادن تعالیم کاذب می کنند . مانند نمونه ای که در افسس اتفاق افتاد . در افسس ، آموزه های غلط همراه بود با تعالیم سنتی ، داستانهای تخیلی که بر خلاف چیزی بود که در کتاب مقدس وجود داشت . تعالیم کاذب ، آموزه های یهودی بودند که تحلیل هایی غیر کتاب مقدسی به داستانهای کتاب مقدس اضافه کرده و از شریعت به غلط استفاده می کردند . برای مثال یکی از اسامی نسب نامه های کتاب مقدس را در نظر گرفته و بعد در مورد آن افسانه ها و قصه های بی انتها می بافتند . یا فقط يك اشاره موجود در عهد عتیق را گرفته و بر اساس آن سیستم کلی يك فلسفه مذهبی را بنا می کردند . برای مثال " کتاب یوبیل ها " که حدود قرن دوم قبل از میلاد نوشته شده کتاب مقدس را بر اساس عدد هفت تفسیر می کند . و کل دوره از زمان خلقت تا ورود به کنعان را شامل می شود . این کتاب این دوران را به ۵۰ دوران یوبیل تقسیم می کند ، که هر کدام ۷ دوره ۷ ساله هستند . تمام ترتیبات زمانی این کتاب بر اساس عدد هفت است و آنها برای این تعلیم کاذب خود مدعی اقتدار آسمانی می باشند . آنها می گویند يك هفته ۷ روز است يك ماه ۴ ، ۷ روز است يك سال ۵۲ ، ۷ روز است و يك " هفته سال " ، دارای ۷ سال است و يك دوره یوبیل ، هفتبار ، ۷ سال است . تعلیم جدید تقسیم کل کتاب مقدس به هفت قسمت بر اساس تئوری کتاب یوبیل ها قرار دارد . ویژگی یک تعلیم غلط این است که از آنچه در کتاب مقدس نوشته شده ، تجاوز می کند . در اول قرن نهم : ۴ : ۶ پولس رسول اصول بسیار مهمی را وضع می کند و میگوید ، " اگر آپلوس و خودم را نمونه آوردم برای این بود که مطلب روشن تر شود مقصودم این است که شما نباید میان ما فرق بگذارید . و از بین ما که کلام خدا را به شما تعلیم می دهیم یکی را بر دیگری ترجیح دهید و یا به یکی بیش از دیگری افتخار کنید ، یعنی از آنچه مکتوب است تجاوز نکنید . "

(T) دو . سه دستور که باعث پیشبرد تعلیم درست در کلیسا می شود . پولس به تیموتائوس یاد می دهد که به اعضای کلیسا دستور دهد که به تعلیم این داستانهای تخیلی پایان دهند . او باید به آنها دستور دهد که به تعلیمی که با انجیل اصیل تفاوت دارد ، پایان دهند یعنی با آنچه که متفاوت با تعلیم رسالتی موجود در کتاب مقدس باشد . دلیل اینکه چرا باید به تعالیشان که متجاوز از نوشته های کتاب مقدس است خاتمه دهند این است که آنها فقط باعث وجود تناقض و تفرقه می شوند . در آیه ۵ پولس می گوید که هدف او از این فرمان ترغیب محبت در کلیسا است . پولس تعلیم می دهد که محبت از قلبی پاک و وجدانی نیکو و ایمانی خالص نشأت می گیرد . سه دستوری که محبت را ترغیب می کند و تعلیم صحیح را ضمانت می کنند عبارتند از :

اولین دستور این است که هر مسیحی باید قلبی پاک داشته باشد . قلب هر شخص فقط در صورتی می تواند پاک باشد که توسط روح القدس احیاء و روح القدس در آن ساکن باشد . این وقتی اتفاق می افتد که شخص انجیل صحیح را می شنود به عیسی مسیح ایمان بیاورد و با روح القدس مهر گردد . (افسسیان ۱ : ۱۳ و اعمال ۱۵ : ۱۰) .

دومین دستور این است که هر مسیحی وجدانی نیکو داشته باشد . فقط قلبی پاک و احیاء شده می تواند منجر به وجدانی نیکو گردد . زمانیکه روح القدس در قلب آن شخص ساکن می شود او نسبت به گناه ، عدالت و داوری ملزم می شود . وجدان شخص ، زمانی پاک است که او داوری وجدانش را بپذیرد و از دستورات وجدانش اطاعت کند . زمانی وجدانش پاک است که غمی الهی را نسبت به گناهانش تجربه کند و از گناهانش توبه کند . زمانی وجدانش پاک است که توسط حقیقت آشکار شده الهی در کتاب مقدس هدایت شود و از حقیقت اطاعت کند . فقط زمانی وجدان شخص از گناه پاک می شود که او دیگر فقط افکار ، کلام و اعمالی را که هماهنگ با کلام خداست بپذیرد .

سومین دستور این است که هر مسیحی باید ایمانی خالص داشته باشد . فقط قلبی پاک و وجدانی نیکوست که باعث می شوند شخصی ، عیسی مسیح را با ایمانی خالص بپذیرد . زمانی ایمان شخص خالص است که او معرفت خود از خدا و

نقشه نجات خدا را فقط بر اساس حقایق کتاب مقدس قرار دهد. زمانی ایمان شخص خالص است که با تمام قلب به حقایق کتاب مقدس اعتماد و اطمینان داشته باشد که شخصا برای او واقعیت دارند و زمانی که به آنچه کتاب مقدس می گوید عمل کند، ایمان خالص دارد.

فقط وقتی که این سه دستور یعنی قلب پاک، وجدان نیکو و ایمان خالص با هم کار کنند محبت واقعی مسیحی نسبت به خدا و سایر مردم تولید خواهد شد. اما هرکس که از این سه دستور رویگردان باشد (۱: ۶) در معرض این خطر است که تبدیل به معلمی کاذب شود.

(S) سه ویژگی تعلیم صحیح در کتاب مقدس. پولس به تیموتائوس یاد می دهد که به اعضای کلیسا تعلیم دهد که هر آنچه با انجیل پر جلال هماهنگ نیست مخالف تعلیم صحیح است. تعلیم صحیح، حقیقت کتاب مقدس است که باعث سلامتی روحانی می شود. برای مثال هر نافرمانی نسبت به ده فرمان، بالاخره آموزه ای غلط ایجاد می کند و آموزه های غلط، بیماری ایجاد می کنند. حفظ دستورات اخلاقی ده فرمان باعث ایجاد آموزه صحیح می شود یعنی حقیقت کتاب مقدس را پیش می برد و باعث سلامتی روحانی می شود. مانند تیموتائوس، من و هر یک از رهبران کلیسا وظیفه داریم که به معلمین کاذب دستور دهیم که به تعلیم داستانهای تصویری و تخیلی که متجاوز از تعالیم کتاب مقدس است پایان دهند.

(T) می خواهیم از اول تیموتائوس ۱: ۱۲ - ۱۶ در رابطه با فیض مقتدر الهی نسبت به گناهکاران مطالبی در میان بگذاریم.

اول. تفاوت بین گناه کردن به دلیل جهالت و گناه عمدی. در آیه ۱۲ - ۱۴ پولس می گوید که او شخصی کاملاً نالایق است چون مسیح را مورد تمسخر قرار داده، کلیسای مسیح را مورد جفا قرار داده و باعث آزار و خشونت بر بسیاری از مسیحیان شده است. گرچه رفتار گذشته پولس وحشتناک است ولی گناهی غیر قابل بخشش انجام نداده است (متی ۱۲: ۳۱ - ۳۲). او می گوید که اعمالش را در نادانی و بی ایمانی انجام داده است. تنها گناه غیر قابل بخشش، گناه بر علیه روح القدس است. این گناه وقتی است که شخصی عمداً، بر خلاف آنچه می داند بهتر است، گناه می کند. همانطور که در عبرانیان ۱۰: ۲۶ نوشته شده، "اگر کسی پس از پی بردن به حقیقت آموزش گناهان، عملاً از خدا رویگردان شده به سوی زندگی گناه آلود برود چنین گناهی با خون مسیح پاک نخواهد شد و راهی برای فرار از مجازات آن وجود نخواهد داشت." انسانهایی که عمداً به گناه ادامه می دهند اصلاً تمایلی به بخشش ندارند.

(S) دوم. ارتباط بین فیض، محبت و اعمال نیکو. با وجود اینکه پولس شخصی کاملاً نالایق بود، خدا رحمتش را به او نشان داد. خدا، مقتدرانه فیض فراوانش را بر او ریخت. و این منجر به ایمان پولس و محبتش نسبت به عیسی شد (۱: ۴). تصور پولس از رابطه بین کلمات این است که فیض خدا، "ریشه" درخت نجات است. ایمان و محبت، "تنه" درختند و اعمال خوب "میوه" آن درخت میباشند. فیض خدا، همیشه اول و مقتدر است. ایمان و محبت ما نسبت به مسیح در مرحله دوم و وابسته به فیض خدا هستند. اگر فیض خدا، مقتدرانه و بدون شرط نبود هرگز منجر به نجات پولس نمی شد. اما فیض خدا، پولس را جستجو کرد، او را یافت و او را نجات داد و کاملاً زندگی او را تغییر داد.

(T) سوم. خدا به هر که گوش شنوا دارد، امید می بخشد. خدا به پولس رحمت و فیض خود را نشان داد تا به هر که کتاب مقدس را می شنود، امید ببخشد. وضعیت هیچکس آنقدر لاعلاج نیست که نجات نیابد. اگر خدا، با اقتدار، پولس را آمرزید، پولس که مسیح را مسخره می کرد به مسیحیان جفا می کرد و با خشونت به بسیاری از مسیحیان آزار رساند، پس برای هر همسایه ای، هر پلیسی یا ماموری دولتی که در گذشته مسیحیان را جفا می کرده، امید وجود دارد. عیسی مسیح به این جهان آمد تا گناهکاران را نجات بخشد و از تمام این گناهکاران، پولس می گوید که خودش بدتر است. پولس نمیگوید که او بدترین کسی است که تا به حال زندگی کرده منظور او این است که او در میان تمام گناهکارانی که مسیح به خاطر نجاتشان به این جهان آمد، از همه گناهکارتر بود. خدا پولس را نمونه ای از صبر، رحمت، فیض و محبت ساخت. من بسیار تحت تاثیر این حقیقت قرار گرفتم که خدا می خواهد فیض مقتدر خود را به همسایگان، پلیس و ماموران دولتی شریکی نشان بدهد که به مسیحیان جفا می رسانند.

در میان گذاشتن برکاتی از اول تیموتائوس فصل ۲

(S) می خواهیم از اول تیموتائوس ۲: ۱ - ۷ موضوع توجه الهی نسبت به تمام طبقات مردم را در میان بگذاریم. آیه ۳ - ۴ می گوید، "دعا کردن برای دیگران کاری است که نجات دهنده ما خدا را خشنود می سازد زیرا او مشتاق است که همه مردم نجات یابند و به این حقیقت پی ببرند." بعضی مسیحیان عبارت "همه مردم" را در این آیه به این معنی

تفسیر می کنند که منظور هر فردی از هر نژاد بشری است که تا به حال زیسته باشد . اگر این آیه به تنهایی تفسیر شود به نظر می رسد که تعلیم کتاب مقدس این است که خدا می خواهد تمام مردمانی که به حال زندگی کرده اند نجات یابند .

اول . کتاب مقدس تعلیم نمی دهد که همه بالاخره نجات خواهند یافت . در متی ۷ : ۱۳ - ۱۴ عیسی تعلیم می دهد که دو راه وجود دارد بعضی از مردم انتخاب می کنند از راه تنگ تر بروند که منجر به حیات جاودانی می شود در حالیکه بسیاری از مردم راه وسیع را انتخاب می کنند که به مرگ جاودانی خواهد رسید .

دوم . توضیحات تاریخی موجود در کتاب مقدس از واژه " همه " به معنی همه افراد نژاد بشر که تا به حال زندگی کرده باشد استفاده نمی کند . برای مثال مرقس ۱ : ۳۷ همه انسانهای روی زمین در جستجوی عیسی نیستند . فقط کسانی که از بیماریشان توسط عیسی شفا یافتند و با تعالیم او لمس گردیدند روز بعد در جستجوی او بودند . در یوحنا ۳ : ۲۶ ، نه هر انسانی روی زمین به سوی عیسی رفت . فقط مردمی که تحت تأثیر موعظه یحیی تعمیددهنده و عیسی قرار گرفتند و خواستند که از گناهانشان توبه کنند ، به نزد عیسی رفتند تا تعمید بگیرند . پس واژه " همه " در کتاب مقدس باید به عنوان همه ای که متن از آنها سخن می گوید ترجمه شود . بنابراین هر گاه با واژه همه در کتاب مقدس مواجه شدیم باید آن را مطابق متن آن تفسیر کنیم .

سوم . تعلیم صریح کتاب مقدس می گوید که مرگ عیسی مسیح واقعا و قطعا فقط تمام ایمانداران و نه تمام مردم نژاد بشر را نجات خواهد داد . برای مثال رومیان ۵ : ۱۸ می گوید که گناه آدم منجر به محکومیت " همه " شد و عمل عادلانه عیسی باعث عادل شمردگی " همه " گردید . اگر این آیه بدون متن آن و به تنهایی تفسیر شود اینطور تعلیم خواهد داد که هر انسانی که تا به حال در این دنیا زندگی کرده باشد عادل شمرده شده است یعنی نجات یافته است . اما متن آن این تفسیر را غیر ممکن می کند . " همه " مردم یعنی تمام افراد نژاد بشر که تا به حال زیسته اند به استثناء عیسی ، به گناه محکومند و در نتیجه گمشده اند . اما آیه ۱۷ تعلیم می دهد که فقط " همه " کسانی که فیض خدا و عطای عادل شمردگی که در مسیح است را بپذیرند ، نجات خواهند یافت . پس تمام کسانی که در ارتباط با آدم هستند محکومند و فقط " همه " کسانی که به عیسی مرتبط هستند نجات خواهند یافت .

(T) یاد گرفته ایم که برای درك آیه ، کل متن را بررسی کنیم . اول تیموتائوس ۲ : ۳ - ۴ می گوید ، " زیرا او مشتاق است که همه مردم نجات یابند و به این حقیقت پی ببرند . " اگر این آیه به تنهایی و خارج از متن آن تفسیر شود به نظر می رسد که کتاب مقدس تعلیم می دهد که خدا می خواهد یا نقشه اش این است که تمام کسانی که تا به حال بوجود آمده اند نجات یابند . اما این متن موضوع دیگری را تعلیم میدهد . پولس از مسیحیان افسس می خواهد که برای " همه " مردم دعا کنند چون خدا می خواهد " همه " مردم نجات یابند . پولس نمی گوید که مسیحیان افسس باید برای تمام افراد جهان ، تک به تک دعا کنند اما باید برای تمام گروههای مردم دعا کنند مثلا " پادشاهان " ، " قدرتمندان " ، یهودی ها و امتهای . این اراده خدا است که مسیحیان برای " همه " مردم صرف نظر از نژاد ، ملیت و موقعیت اجتماعی شان دعا کنند . همینطور در آیه ۴ ، او تعلیم میدهد که خواست خدا این است که مردم را بدون در نظر گرفتن نژاد ، قومیت و مقام اجتماعی شان نجات دهد . به همین صورت آیه ۶ تعلیم می دهد مسیح فدییه همه مردم است صرف نظر از نژاد ، ملیت و مقام اجتماعی آنها . مسیح آمد تا یهودی ها و یونانی ها ، مردم معمولی ، ماموران صاحب اختیار دولتی ، خدمتگزاران و روسا را نجات بخشد . وقتی پولس این نامه را به تیموتائوس نوشت ، نرون ظالم ، امپراطور بود . او بعدها مسئول مرگ پولس شد ولی با این وجود پولس از مسیحیان می خواهد که برای امپراطور و تمام قدرتمندان دعا کنند . من بخصوص می خواهم به طور منظم برای ماموران دولتی شهرمان دعا کنم و می خواهم دعا کنم که اگر اراده خداست آنها نجات یابند .

(S) می خواهیم از اول تیموتائوس ۲ : ۸ - ۱۵ در باره رفتار صحیح مردان و زنان کلیسا مطالبی را در میان بگذاریم . می خواهیم در میان بگذاریم که خدا چه دیدی نسبت به روابط بین خواهران و برادران کلیسا دارد . در این متن در اول تیموتائوس ۳ : ۱۵ پولس رسول دستوراتی در مورد نحوه ارتباط مردم با یکدیگر در کلیسا می دهد . پولس تعلیم می دهد که آزادی روحانی زنان مستلزم تغییری در موقعیت آنها از نظر پرستش عمومی ایجاد نمی کند . زنان و مردان دارای عملکردهای خاصی در پرستش عمومی هستند .

در ارتباط با عملکرد برادران در پرستش عمومی ، پولس تعلیم می دهد که برادران و نه خواهران باید دستهایشان را بالا ببرند و با صدای بلند دعا کنند . او همچنین تعلیم می دهد که حالت درونی قلب آنها بسیار مهم است برادرانی که هنوز دستهایشان را از جرابی که قبلا انجام داده اند پاک نکرده اند و یا عصبانی می شوند و یا نسبت به کلام خدا دو دل و شکاک هستند اجازه دعا ندارند .

(T) در ارتباط با عملکرد خواهران در پرستش عمومی . پولس تعلیم می دهد که خواهران اجازه موعظه یا تعلیم و یا تسلط بر برادران را ندارند . درست مثل پرنده ای که زیر آب زندگی نمی کند و یا ماهی ای که روی خشکی زیست نمی کند خواهران نیز نباید حسرت انجام عملکردهایی را بخورند که خدا نمی خواهد آنها را انجام دهند . مسیحیان منع شده اند که

روش خدا در بکار بردن اقتدارش بر روی زمین را به هم بزنند . در کتاب مقدس هفت نوع ارتباط با اقتدار مهم وجود دارد : **یک** خدا مقرر کرده که خودش بر کل خلقت اقتدار داشته باشد . **دو** خدا مقرر کرده که انسان بر کل مخلوقات روی زمین اقتدار داشته باشد . **سه** خدا مقرر کرده که شوهر بر همسرش اقتدار داشته باشد . **چهار** خدا مقرر کرده که والدین بر فرزندانشان اقتدار داشته باشند . **پنج** خدا مقرر کرده که مراجع دولتی بر زیر دستانشان اقتدار داشته باشند . **شش** خدا مقرر کرده که روسا بر مرئوسین اقتدار داشته باشند و **هفت** خدا مقرر کرده که رهبران کلیسا بر اعضای کلیسا اقتدار داشته باشند . در ارتباط با این آخرین رابطه با اقتدار ، خدا همچنین مقرر کرده که رهبران کلیسا و معلمین با اقتدار کلیسا باید از میان برادران باشند . غلاطیان ۳ : ۲۸ تعلیم می دهد که خواهران از نظر برکت روحانی نجات ، با برادران به طور مساوی سهیم هستند . اما در دوم تیموتائوس ۲ : ۱۲ در کلیسای مسیح به خواهران اجازه داده نشد که به ” مردان چیزی یاد بدهند . “ و یا ” بر آنان مسلط باشند . “ در اول قرنتیان ۱۴ : ۳۳ - ۳۸ پولس رسول این را اجازه نمیدهد چون قانون مقدس خدا آن را اجازه نمی دهد . عملکرد خواهران در ارتباط با پرستش عمومی کلیسا بر اساس فرهنگ آن زمان نبود بلکه بر اساس شریعت مقدس خدا که برای همیشه و برای تمام فرهنگها ارزشمند است . قانون مقدس خدا بخصوص در خلقت مرد و زن (پیدایش ۲ : ۱۸ - ۲۵ و ۳ : ۱۶) و در سقوط زن و مرد (اول تیموتائوس ۲ : ۱۳ - ۱۴) نشان داده می شود .

(S) در ارتباط با خلقت مرد و زن . پولس می گوید که خدا نخست مرد را آفرید . خدا زن را به خاطر مرد آفرید . پیدایش ۲ : ۱۸ تعلیم می دهد که خدا زن را به عنوان مدد کار مرد آفرید . اول قرنتیان ۱۱ : ۷ - ۹ تعلیم می دهد خدا زن را برای جلال مرد آفرید خدا با حکمت و با اقتدارش ، آنها را زوج آفرید به طوریکه برای مرد طبیعی است که با هدایت کردن زن ، او را خدمت کند و برای زن این طبیعی است که با اطاعت از مرد ، او را خدمت کند . برای مرد طبیعی است که دلیر و بی باک باشد . و برای زن ، پذیرا بودن او طبیعی است . برای مرد طبیعی است که مخترع باشد و برای زن که از آن اختراع استفاده کند . وجود ، روح و جسم زن با تمایل به پیروی آفریده شده است . بنابر این درست نیست که این ترتیب الهی را در پرستش عمومی وارونه ساخت .

(T) در ارتباط با سقوط زن و مرد در گناه . پولس می گوید که اول زن در گناه افتاد . سقوط زن هنگامی اتفاق افتاد که مقام خود را در ترتیب الهی خلقت فراموش کرد . و به جای اینکه از شوهرش پیروی کند ، رهبری کردن را برگزید به جای اینکه مطیع خدا بماند خواست که شبیه خدا بشود . زن کاملاً توسط شیطان فریب خورد در حالیکه فریب آدم مانند او نبود . زن مستقیماً به شیطان گوش کرد در حالیکه مرد چنین نکرد . زن قبل از مرد گناه کرد . زن ، رهبر و مرد پیرو بود . زن به جای اینکه اطاعت کند رهبری کرد . به جای اینکه راه عدالت را پیروی کند ، شوهرش را به گناه هدایت کرد . سقوط در گناه ، این است که رابطه طبیعی و هماهنگ بین زن و مرد مختل گردید . در هنگام سقوط در گناه ، زن چنین خواست که بر شوهرش که هنوز در آن لحظه بی گناه بود ، حکمرانی کند . بعد از سقوط در گناه ، زن انتخاب دیگری نداشت او باید از شوهرش که حالا دیگر گناهکار شده اطاعت کند . البته اطاعت به معنی این نیست که زن ، وجدان و اعتقادش را تسلیم کند و یا شخصیتش را از دست بدهد . اما بدین معنی است که خدا در روابط زناشویی مقامی متفاوتی و در خدمت پرستش کلیسای مسیحی عملکرد متفاوتی را به زن محول کرده است .

پس پولس رسول از تمام زنان کلیسا می خواهد که این ترتیب مقرر شده الهی را وارونه نکنند و نخواهند که کاری را که خدا نخواست ، انجام دهند پس هنگامی که جماعت برای پرستش جمع می شوند زنان نباید تعلیم دهند ، تسلط داشته باشند و یا رهبری کنند . بلکه باید یاد بگیرند که اطاعت و پیروی کنند . در حالیکه در دنیا بسیاری از زنان از این ترتیب مقرر شده الهی ، ناطاعتی می کنند و خواستار تساوی با مردان در تمام جنبه ها هستند من میخواهم در اطاعت از ترتیب مقرر الهی از خود نمونه ای به جا بگذارم ، هم در خانه و هم در کلیسا . دعا می کنم که رفتار فروتنانه من بسیاری از مردم را به سوی عیسی مسیح بکشاند (اول پطرس ۳ : ۱ - ۶) .

(S) تکلیف برای هفته آینده

اول اول تیموتائوس ۴ - ۶ را به هفت قسمت تقسیم کنید و هر روز با يك قسمت رازگهان داشته باشید . حاصل تعمق تمام رازگهان های خود را در يك دفترچه یادداشت بنویسید . هفته ای یکبار با یکی از دوستانتان در يك مشارکت خانگی یا در يك گروه شاگردی رازگهانهای خود را در میان بگذارید .

دوم کتابهای دستور عمل ” بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید ” را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید .

سوم هر شب تا چهارشنبه به برنامه ” دوره شاگردسازی از رادیو ” گوش کنید .